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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou paliativní péče u dětí. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část definuje pojmy paliativní péče, dále

se zabývá potřebami dítěte a rodičů, kteří mají dítě v paliativní péči, současným stavem

paliativní péče u dětí v České republice a nejčastějšími symptomy, které dítě během

nemoci provází. Na konci teoretické části je popsáno pět fází umírání podle Elizabet

Kübler Rossové.

Praktická část zahrnuje kvantitativní výzkum realizovaný prostřednictvím

nestandardizovaného dotazníkového šetření. Věnuje pozornost potřebám rodin dětí

v paliativní péči. Cílem bylo zjistit, jak jsou uspokojovány vybrané potřeby rodičů dětí

v paliativní péči.

Klíčová slova: paliativní péče, umírání, smrt dítěte, problematika paliativní péče, hospic,

hospicová péče

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis deals with issues of palliative care in children. This thesis is devided

to theoretical and practical part. In theoretical part there terms of palliative care are

defined. Then therotical part deals with needs of children and parents who have their child

in palliative care, current situation palliative care in children in Czech Republic and the

most often symptoms which are occured at children during illnes. At the end of theroretical

part there are described 5 phases of dying according to Elizabet Kübler Ross.

The practical part was oriented to quantitative research realized by nonstandardized

questionnaire survey. It is pointed to needs of families of children in palliative care. Scope

of this survey was to find out the fact how needs of parents of children in palliative care are

satisfied.

Keywords: paliative care, dying, child’s death, problematic paliative care, hospice, hospice

care
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je problematika paliativní péče u dětí. Toto téma jsem si zvolila

především z důvodu jeho závaţnosti, a také nutnosti jeho řešení. Jakkoli bolestné je tohle

téma, i děti umírají a potřebují paliativní péči.

Smrt je jediná jistota v ţivotě. Je to ţivotní situace, které se většina lidi bojí, snaţí se nad ní

nepřemýšlet a ani o ní hovořit. Smrt můţe být velmi traumatizující záţitek, i přestoţe umře

starší osoba, u které je moţno úmrtí jiţ předpokládat. O to horší a intenzivnější je tato

situace, pokud se týká dítěte.

Dětská paliativní péče je určena pro rodiny, jejichţ dítěti byla diagnostikována ţivot

ohroţující nebo ţivot limitující diagnóza. Paliativní péče u dětí je u nás stále opomíjené

téma. To dokládá i fakt, ţe v České republice poskytují paliativní péči v domácím prostředí

pouze tři zařízení.

Cílem bakalářské práce je získat odborné znalosti a zjistit, jaké jsou potřeby rodičů dětí,

kterým je paliativní péče poskytována a zda je nutné rozšířit nabídku sociálních sluţeb

v této oblasti. Pro získání informací bude vyuţit dotazník, který by mohl pomoci také

k osvětě v oblasti paliativní péče u dětí. Následně bych chtěla poukázat na nedostatky

v poskytování paliativní péči dětem.

Výsledky dotazníkového šetření by mohly slouţit široké veřejnosti, a to primárně

z hlediska informací v otázkách ţivot limitujícího onemocnění a sluţeb, které jsou v naší

společnosti určeny pro podporu a pomoc rodinám v této těţké ţivotní situaci. Dále také při

určování nových změn, které by mohly zlepšit efektivitu stávajících programů, které jsou

pro děti a jejich rodiny určeny. Taktéţ by mohly vést k vytvoření nových zdravotních či

sociálních sluţeb.

Byla bych ráda, kdyby bakalářská práce byla přínosem nejen studentům a pedagogům, ale

rovněţ rodičům a jejich příbuzným, tudíţ všem, kteří se s prací setkají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA PALIATIVNÍ PÉČE

Podle Doporučení Evropské asociace paliativní péče (EAPC) je paliativní péče aktivní,

celková péče o pacienty, jejichţ onemocnění nereaguje na léčbu. Zaujímá holistický

přístup, zaměřený na fyzickou, psychosociální a duchovní péči, včetně léčby bolesti

a dalších příznaků. Dále uvádí, ţe paliativní péče je interdisciplinární ve svém přístupu

a zahrnuje péči o pacienta a jeho rodinu a měla by být k dispozici na jakémkoliv místě,

včetně nemocnice, hospice a komunity. EAPC uvádí, ţe paliativní péče potvrzuje ţivot

a povaţuje umírání za normální proces: neurychluje, ani neodkládá smrt, ale usiluje

o zachování nejlepší kvality ţivota aţ do smrti (European Association for Palliative Care,

[online]).

Světová zdravotnická organizace (WHO) vysvětluje pojem paliativní péče jako přístup,

který zlepšuje kvalitu ţivota pacientů a jejich rodin, které čelí problému spojenému se

ţivot ohroţujícím onemocněním prostřednictvím prevence a úlevy utrpení pomocí včasné

identifikace a bezchybného hodnocení, léčby bolesti a dalších problémů. Podle WHO

paliativní péče poskytuje úlevu od bolesti a jiných utrpení, potvrzuje ţivot a povaţuje

umírání za normální proces. Nemá v úmyslu urychlit nebo odloţit smrt. Integruje

psychologické a duchovní aspekty péče o pacienty a nabízí systém podpory, který pomáhá

pacientům ţít co nejvíce aktivně aţ do smrti. Nabízí systém podpory, který pomáhá rodině

zvládat průběh onemocnění pacientů a jejich smrt. Dále sděluje, ţe vyuţívá týmový přístup

k řešení potřeb pacientů a jejich rodin, včetně případného poradenství při úmrtí. Paliativní

péče má za úkol zlepšit kvalitu ţivota a pozitivně ovlivnit průběh onemocnění.

Je pouţitelná v rané fázi onemocnění, ve spojení s dalšími terapiemi, jejichţ cílem je

prodlouţit ţivot, například chemoterapie nebo radiační terapie a zahrnuje vyšetření

potřebná k lepšímu porozumění a zvládání stresujících klinických komplikací (WHO

Definition of Palliative Care, [online], 2018).

1.1 Paliativní péče v pediatrii

Podle světové zdravotnické organizace je paliativní péče o děti aktivní péči o tělo, mysl

a ducha dítěte a také zahrnuje podporu rodiny. Začíná, kdyţ je nemoc diagnostikována

a pokračuje bez ohledu na to, zda dítě dostává léčbu namířenou proti

nemoci. Poskytovatelé zdravotní péče musí zhodnotit a zmírnit tělesné, psychické

a sociální utrpení dítěte. Efektivní paliativní péče vyţaduje široký multidisciplinární

přístup, který zahrnuje rodinu a vyuţívá dostupné komunitní zdroje, lze ji úspěšně
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implementovat i v případě, ţe jsou zdroje omezené. Můţe být poskytována v zařízeních

terciární péče, v komunitních zdravotních střediscích a dokonce i v dětských domovech

(What is Children’s Palliative Care, [online], 2015).

Paliativní péče u dětí má za úkol zvýšit kvalitu ţivota nemocného dítěte a jeho rodiny.

Rodina má právo sama poţádat o sluţby paliativní péče pro své dítě. Tato péče by měla

začít v okamţiku, kdy je u dítěte diagnostikováno ţivot ohroţující nebo ţivot zkracující

onemocnění. Od okamţiku stanovení diagnózy a po celý průběh onemocnění by měly být

dítěti a rodině nabízeny moţnosti sluţby paliativní péče. Sluţby paliativní péče jsou

poskytovány současně s kurativní léčbou či léčbou prodluţující ţivot. Péče je poskytována

kdekoliv, kde si to rodina a dítě přeje a měli by mít moţnost pruţně měnit či střídat

prostředí, aniţ by to vedlo ke zhoršení kvality péče o dítě (IMPaCCT: Standardy dětské

paliativní péče v Evropě, [online], 2014).

K úspěšnému zvládnutí paliativní péče u dítěte napomáhají různé aspekty. Třeba kdyţ

u dítěte včas rozpoznáme terminální charakter onemocnění. Kdyţ pacient a jeho rodiče

srozumitelně chápou a akceptují přechod z kurativní léčby na paliativní. Ošetřující lékař by

měl dobře znát dítě a jeho rodinné prostředí a měl by mít dostatečné znalosti a dovednosti

v paliativní péči. V neposlední řadě by měli být rodiče, sourozenci a kamarádi přiměřeně

zapojení do péče (Sláma et. al., 2011).

1.2 Definice dětského lůţkového hospice

Dětský lůţkový hospic je zdravotnické zařízení, které poskytuje specializovanou paliativní


[…]


asistenci, nebo mají pocit, ţe se o dítě nejlépe postarají jen oni sami. Bylo zjištěno,

ţe pouze 26, 0 % rodičů má moţnost vyuţít odlehčovací sluţby, kdyţ potřebují a dalších

26, 0 % spíše můţe vyuţít odlehčovací sluţby, 28, 8 % rodičů ale uvádí, ţe spíše nemůţou

vyuţít odlehčovací sluţby, kdyţ to potřebují a zbylých 19, 2 % sluţby vyuţít nemůţe,

protoţe jsou pro ně nedostupné. Cílem bylo také zjistit, zda rodiče vůbec chtějí vyuţívat
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asistenčních sluţeb a 32, 9 % respondentů uvádí, ţe se o dítě nejlépe postarají oni

a o asistenci nemají zájem a 19, 2 % spíše nechce vyuţívat asistenci a myslí si, ţe to

nejlépe zvládnou sami. 28, 8 % odpovědělo na otázku spíše ne, a 19, 2 % si nemyslí, ţe by

se o jejich dítě někdo nepostaral líp neţ oni a mají důvěru v asistenci a vyuţívají ji.

Vzhledem k náročnosti péče o dítě jsou rodiče velmi unavení a vyčerpaní. Aby rodiče

dokázali své dítě svěřit do péče jiné osobě, musí v ní mít důvěru a vědět, ţe se o jejich dítě

dokáţe postarat i někdo jiný. Důvěra je někdy pro rodiče velký problém, protoţe jsou často

přesvědčeni, ţe se o jejich dítě nedokáţe nikdo postarat tak dobře jako oni sami. Rodiče

také mohou být na své dítě fixovaní a můţe být pro ně náročné dítě svěřit někomu jinému

(Poláková a kol., 2017). Bezodkladná péče zabere rodinám průměrně 18 hodin denně,

medián je dokonce 21, 5 h denně, protoţe 437 respondentů ze 793 ve Studii závaţných

onemocnění dětí Dobrého Anděla odpovědělo, ţe jejich dítě vyţaduje 24 hodinovou péči

7 dní v týdnu (Studie závaţných onemocnění dětí nadace Dobrý Anděl, 2018).
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7.1 Doporučení pro praxi

Paliativní péče pro děti v České republice je zatím nedostatečná. Proto se bakalářská práce

zaměřuje na tuto problematiku. Situace by se mohla zlepšit, kdyby se dodrţovaly

následující doporučení:

 rodinám by měla být diagnóza sdělována v klidném prostředí, a měli by dostat čas

na vstřebání informací a moţnost klást dotazy,

 potřebné informace by měly být poskytnuty hned po sdělení diagnózy, aby rodiče

věděli, na koho se mohou obrátit,

 rodičům by měly být nabídnuty prospekty, kde by se potřebné informace

o diagnóze a nabízených sluţbách daly snadno vyhledat,

 dítě by mělo mít moţnost být neustále s rodičem, a to i v případě hospitalizace,

 zlepšit by se měla také dostupnost pomůcek. Pomohlo by, kdyby se zřídily

například půjčovny,

 měla by se zlepšit dostupnost paliativní péče a asistenčních sluţeb v některých

krajích a mohly by se v nemocnici zřídit paliativní týmy, které by dětské pacienty

a rodiče připravovaly na předání do paliativní péče v domácím prostředí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku paliativní péče u dětí a je sloţena ze dvou

částí. Teoretická část popisuje obecnou paliativní péči, stav dětské paliativní péče v České

republice, potřeby rodin a dětí v paliativní péči a dále také managementem symptomů

u dětí a fázemi smrti a umíráním podle Elizabeth Kübler Rossové. Praktická část je

zaměřena na výzkumné šetření potřeb rodin v dětské paliativní péči. Pro výzkum byla

pouţita metoda dotazníkového šetření.

Bylo zjištěno, ţe většina rodičů má důvěru v ošetřujícího lékaře a setkávají se spíše

s profesionálním přístupem ze strany zdravotnického personálu, ale není tomu tak ve všech

případech. Dále bylo zjištěno, ţe někteří rodiče nedostali dostatek informací, ale pro

většinu bylo snadné si informace o diagnóze dohledat, tomu napomáhá moderní doba, kdy

většina rodin má doma internet. Cílem bylo také zjistit, jestli jsou rodičům nabízeny

moţnosti sluţeb mobilního hospice, rané péče aj. po sdělení diagnózy, a jestli jsou pro ně

sluţby dostupné v okolí jejich bydliště. Spoustu rodičů odpovědělo, ţe jim sluţby nebyly

nabídnuty a nedostali ani ţádné prospekty nebo broţurky, kde by se o nabízených sluţbách

mohli dozvědět. Zjistili jsme, ţe informovanost v oblasti sluţeb a jiných moţnostech je

nedostatečná. Část praktické části se zaměřovala i na pomůcky. Pro většinu rodičů jsou

některé pomůcky, které by jim péči usnadnily, finančně nedostupné a nejsou kompletně

hrazeny státem. Jedním z cílů bylo zjistit, zda jsou uspokojeny potřeby v oblasti zastoupení

péče o dítě. Výzkumem bylo zjištěno, ţe většina rodičů nevyuţívá asistenci, protoţe mají

pocit, ţe se o své dítě nejlépe postarají sami a polovina dotazovaných respondentů nemá

moţnost vyuţít odlehčovací pobyty, kdyţ to potřebují, protoţe jsou pro ně sluţby

nedostupné.

Bakalářská práce naplnila má očekávání. Všechny stanovené cíle byly naplněny. Myslím

si, ţe zjištěné výsledky jsou pro praxi přínosem. Kdyby se dodrţovala daná doporučení, tak

by se problematika paliativní péče o dětské pacienty mohla postupem času zlepšit.
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