POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika paliativní péče u dětí
Jméno a příjmení studenta: Kristýna Goldová
Oponent práce: Mgr. Barbora Plisková
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Přílohy <input checked="" type="checkbox"/> nepříložený <input type="checkbox"/> příložený
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předložená bakalářská práce se týká velmi závažného a aktuálního tématu paliativní péče u dětí, kdy autorku zajímaly v empirické části názory rodičů na poskytované služby a kvalitu komunikace se zdravotnickými pracovníky.

Teoretická část mohla být více logicky uspořádanější, problematice rodičů, kteří jsou předmětem výzkumu, mohla být věnována větší pozornost.

V metodologii chybí definování hlavního cíle, bližší popsání respondentů i kritérií pro zahrnutí do výzkumu.

Data jsou analyzována a popsána standardním způsobem. Interpretace dat mohla být detailnější a jít do hlubších souvislostí, rovněž diskuse mohla být vedena na kvalitnější úrovni.

Práce obsahuje formální chyby, citace nejsou dle normy.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input type="checkbox"/> A <input checked="" type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Datum: 25.5. 2019 Podpis: